
Journal of Transport               ISSN: 2181-2438               Volume:1|Issue:4|2024 

 

 

 225 December, 2024 

https://t.me/tdtuilmiynashrlar Research, Innovation, Results 
 

Assessment of the impact of minor gases in the atmosphere on climate change 

of the Fergana valley 
 

U.A. Shermukhamedov1 a, M.M. Arzikulov1 b 

1Scientific Research Institute of Hydrometeorology, Tashkent, Uzbekistan 
2National University of Uzbekistan named after Mirzo Ulugbek, Tashkent, Uzbekistan 

 

Abstract: Climate change is strongly influenced by many areas, especially low concentration gases in the 

atmosphere. This effect was studied on the example of the Fergana Valley, and the change of dust and 

gases in the atmosphere during the last climatic period was analyzed. 
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Annotatsiya: Iqlim o‘zgarishiga ko‘p sohalar, hususan atmosfera tarkibidagi kichik konsentratsiyadagi gazlar ham 

kuchli ta’sir qiladi. Aynan shu ta’sirni Farg‘ona vodiysi misolida o‘rganib chiqildi va so‘nggi iqlimiy 

davrda atmosferadagi chang va gazlar o‘zgarishi tahlili qilindi. 
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1. Kirish 

Аtmosfera asosan azot (N2) va kisloroddan (O2) tashkil 

topganiga qaramay, aynan uning tarkibidagi chang va kichik 

gazlar (uglerod oksidi (CO), oltingugurt dioksidi (SO2), 

Аzot dioksidi (NO2) iqlim oʼzgarishi, atrof-muhitni 

shakllanishida muhim rol oʼynaydi. Ushbu atrof-muhitni 

ifloslantiruvchi moddalarning ortishi atmosfera tarkibining 

oʼzgarishi va turli texnogen ofatlarning koʼpayishiga olib 

kelmoqda. 

Bugungi kunda atmosfera qatlamida kuzatilayotgan 

salbiy oʼzgarishlarning asosiy omili inson faoliyatidir. Inson 

faoliyati - sanoat korxonalari qurilishi, oʼrmonlarning 

kesilishi, suv havzalarining ifloslanishi, tuproqqa notoʼgʼri 

ishlov berish bularning hammasi atrof-muhitga taʼsir qiladi. 

Ishning maqsadi va vazifasi. Shu bilan birga atmosfera 

ifloslanishida tabiiy omillarning roli ham juda muhim. 

Masalan vulqonlarning harakati, choʼllarda shamol 

natijasida koʼtarilgan ulkan chang massalari va boshqalar 

atmosfera qatlamiga salbiy taʼsir koʼrsatadi. Bizning 

tadqiqotlar aynan shu tabiiy omillarni oʼrganishga 

qaratilgan. Eng birinchi va muhim omil sifatida iqlim 

omilini koʼrib chiqamiz. Namangan, Fargʼona va Аndijon 

shaharlarida iqlim holati, soʼnggi 30 yil ichida uni qanday 

oʼzgargani, havodagi chang va gazlarning oʼrtacha yillik 

oʼzgarishlari va ushbu moddalarning konsentratsiyasi iqlim 

kattaliklariga qanchalik bogʼliqligini umumiy holda koʼrib 

chiqamiz. Namangan, Fargʼona va Аndijon shaharlari uchun 

iqlim kattaliklari va uning atmosferasi tarkibida oʼlchangan 

4 ta ifloslovchilar (chang, SO2, NO2 va CO) orasida 

bogʼliqlik bor yoki yoʼqligini aniqlash.[2]  

 
a  https://orcid.org/0000-0003-1718-5331 

2. Tadqiqot metodologiyasi 

Fargʼona vodiysi shaharlarida soʼnggi iqlimiy davrda 

haroratning umumiy trendi oʼsishni koʼrsatgan va 2o ga 

koʼtarilgan. Shu davr mobaynida yogʼingarchilik oʼgarishi 

yaqqol oʼsish yoki kamayish tendensiyasini koʼrsatmagan. 

Juda katta tebranishlar bilan yogʼin miqdori oʼrtacha 18-23 

mm atrofida saqlanib qolganini kuzatishimiz mumkin. 

Аndijon, Fargʼona va Namangan shaharlarida Аtmosfera 

yogʼinlari va havo haroratining koʼp yillik oʼzgarishi trend 

chizigʼi asosida ortayotganligi aniqlandi. Uchala shaharda 

ham havo harorati yuqori qiymatlarda ortayotganligi 

aniqlandi. Аtmosfera yogʼinlarining bu shaharlarda kichik 

qiymatlarda koʼpayganini koʼrishimiz mumkin (1-rasm)[1].  

Borzenkova, Gruza, Sirotenko va boshqalar oʼz ishlarida 

eng asosiy xavf CO2 ning atmosferaga chiqishi deb 

qarashgan, chunki u nafaqat atrof-muhit holatiga, balki inson 

salomatligi holatiga ham oʼta salbiy taʼsir koʼrsatadigan 

moddadir. Dimnikov va boshqalar esa oʼz ishlarida nafaqat 

karbonat angidrid, balki korxonalarning sanoat faoliyati 

natijasida havoda qoʼrgʼoshin, azot oksidi, ftor va boshqa 

kimyoviy birikmalarning konsentratsiyasi ortib 

borayotganiga ham alohida urgʼu berishgan. Biz ham asosiy 

eʼtiborni kichik gazlarga qaratdik. Sababi karbonad 

angidridning atmosferaga taʼsiri koʼp marta isbotlangan, 

boshqa gazlarning iqlim oʼzgarishidagi roli esa bugungi kun 

uchun dolzarb vazifadir.[3,4] 
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1-rasm. Аndijon, Fargʼona va Namangan shaharlarida 

Аtmosfera yogʼinlari va havo haroratining koʼp yillik 

oʼzgarishi 

Oltingugurt oksidi (SO2) konsentratsiyasi davr boshida 

yuqori boʼlgan va 1998-yilgacha kamayib kelgan va 2014-

yilgacha kichik qiymatlarda ortgan va shu vaqtdan boshlab 

hozirgi vaqtgacha yuqori qiymatda ortib borayotganini 

koʼrsatmoqda. Аzot oksidi (NO2) konsentratsiyasi oʼrtacha 

qiymatlarda tebranib kelgan va davr oxirida ortgan (1-rasm). 

Biz oʼz tadqiqotlarimizda iqlim maʼlumotlariga mos 

ravishda yuqoridagi atmosfera parametrlari va 

atmosferadagi gazlarning 1990-2020-yillar uchun oʼrtacha 

oylik qiymatlaridan foydalandik. Iqlim kattaliklari bilan 

bogʼliqligi bor yoki yoʼqligini tadqiq etish uchun yillik 

oʼzgarish grafiklari tanlandi. Biz gazlarning yillik oʼzgarishi 

va mos ravishda iqlim kattaliklarining 1990-2020-yillar joriy 

iqlimiy davrdagi oʼzgarishi orasidagi korrelyatsion 

bogʼlanishlarni koʼrib chiqdik. Chang va gazlarning 

konsentratsiyasi iqlim kattaliklariga korrelyatsion 

bogʼliqligi natijalari: korrelyatsion koeffitsient 

qiymatlaridan Namangan shahrida iqlim parametrlaridan 

havo harorati, havoning mutloq namligi va shamol, 

oʼlchangan chang va kichik gazlar bilan toʼgʼri chiziqli 

bogʼlanishga, atmosfera bosimi, havoning nisbiy namligi va 

atmosfera yogʼinlari bilan teskari korrelyatsion bogʼlanishga 

ega ekanligi aniqlandi. 

1-jadval 

Fargʼona vodiysida 1990-2020-yillarda oʼlchangan  

iqlim parametrlari bilan atmosfera gazlarining 

korrelyatsion bogʼlanishi 

Korrelyatsiya 

koefitsienti 
СО2 НО2 CО Chang 

Havo  harorati, 

оC 
0.57 -0.20 0.77 0.82 

Аtmosfera 

bosimi, gPa 
-0.46 0.30 -0.66 -0.69 

Havoning nisbiy 

namligi, % 
-0.50 0.27 -0.73 -0.78 

Аtmosfera 

yogʼinlari, mm 
-0.44 -0.16 -0.78 -0.89 

Shamol, m/s 0.30 -0.49 0.36 0.40 

Iqlimiy parametrlar bilan chang va azot dioksidi (NO2) 

yuqori qiymatli nochiziqli toʼgʼri va teskari korrelyatsion 

bogʼlanish mavjud. oltingugurd dioksidi (SO2) bilan 

bogʼlanish mavjud emasligi aniqlandi, uglerod oksidi (CO) 

bilan oʼrtacha qiymatli bogʼlanish mavjud. Havoning mutloq 

namligi bilan atmosfera havosidagi chang toʼgʼri chiziqli 

yuqori korrelyatsion bogʼlanish borligi, uglerod oksidi va 

azot dioksidi bilan oʼrtacha chiziqli korrelyatsion bogʼlanish 

aniqlandi. Oltingugurt dioksidi bilan korrelyatsion 

bogʼlanish aniqlanmadi (1-jadval). 

3. Xulosa 

Аsosiy iqlim kattaliklari hisoblangan havo haroratining 

yuqori qiymatlarda oʼsishiga bizning tadqiqot obekti yopiq 

vodiy hududi ekanligi, antropogen landshafti, vodiyning 

geografik joylashuvi, mahalliy sirkulyatsiyalar, tanlangan 

joyning relʼyefiga bogʼliq hisoblanadi. Bundan tashqari 

umumiy sinoptik jarayonlarni ham hisobga olish kerakligini 

koʼrsatadi. Yuqorida olingan bogʼlanishlar havo harorati 

bilan atmosfera tarkibidagi chang orasida yuqori qiymatli 

toʼgʼri chiziqli korelyatsion bogʼlanish borligini aniqlash 

imkonini berdi. Namangan shahrida havo harorati bilan 

oltingugurt dioksidi orasida oʼrtacha qiymatli teskari 

korelyatsion bogʼlanish mavjud. Аsosiy ifloslantiruvchi 

moddalar orasida azot dioksidi, oltingugurt dioksidi va 

uglerod oksidi havo harorati bilan toʼgʼri chiziqli 

korelyatsion bogʼliqligi aniqlandi. Olingan natijalarga koʼra 

iqlim kattaliklari bilan atmosferadagi chang va gazlar 

orasida yuqori bogʼlanish aniqlandi. Yanada aniqroq 

natijalar olish uchun alohida yillar, oylar va kunlar kesimida 

ushbu iqlim parametrlari va ifloslovchi gazlar orasidagi 

bogʼliqliklarni tahlil etish talab etadi. 
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